
 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

 “OVEST SOLIDALE” 

Area amministrativa e gestionale 
 

(Berlingo, Castegnato, Castel Mella, Cellatica, Gussago, Ome, Ospitaletto, Rodengo Saiano, Roncadelle, Torbole Casaglia, Travagliato) 
 

 
Azienda Speciale Consortile “Ovest Solidale”, Via Richiedei n. 16, ingresso via Nava n.10, 25064 Gussago (BS) 

Tel. 030/2524684 - fax 030/6184087  e-mail  amministrazione@pdzbsovest.it; pec aziendaovestsolidale@pec.it                            
sito www.pianodizonabresciaovest.it; Codice Fiscale e Partita Iva n 02927940987 

 

 

Gussago, 31/12/2021 
Prot. 7337/2021 
 

       

DECRETO DI NOMINA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

E DELEGA AL RESPONSABILE DELL’ 

AREA AMMINISTRATIVA - GESTIONALE E POVERTA’ ED INCLUSIONE 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

Premesso:  

- Che L’Azienda Speciale Consortile Ovest Solidale non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’art. 109, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli artt. 13 a 17 del CCNL Funzioni Locali 21/05/2018; 

 - Che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, ed in particolare quelle per la 

responsabilità di settore, a personale avente categoria “D”.  

Visti:  

- L’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili 

dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di 

indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- L’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 

degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione; 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/05/2018 ha ri-disciplinato l’area delle posizioni organizzative prevedendo, 

all’art. 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 

Considerata la necessità di affidare la responsabilità nelle due aree 1. AMMINISTRATIVO E GESIONALE e 2. POVERTA’ 

ED INCLUSIONE al Responsabile dipendente categoria D, in possesso dei requisiti per assumere la responsabilità di 

posizione organizzativa; 

Visto che al Responsabile delle due Aree sono attribuite le funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo 

TUEL;  

Visto il verbale deliberativo del 09/02/2021 con la quale si è proceduto alla graduazione delle posizioni organizzative;  

mailto:amministrazione@pdzbsovest.it
mailto:aziendaovestsolidale@pec.it
http://www.pianodizonabresciaovest.it/


 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

 “OVEST SOLIDALE” 

Area amministrativa e gestionale 
 

(Berlingo, Castegnato, Castel Mella, Cellatica, Gussago, Ome, Ospitaletto, Rodengo Saiano, Roncadelle, Torbole Casaglia, Travagliato) 
 

 
Azienda Speciale Consortile “Ovest Solidale”, Via Richiedei n. 16, ingresso via Nava n.10, 25064 Gussago (BS) 

Tel. 030/2524684 - fax 030/6184087  e-mail  amministrazione@pdzbsovest.it; pec aziendaovestsolidale@pec.it                            
sito www.pianodizonabresciaovest.it; Codice Fiscale e Partita Iva n 02927940987 

 

Visto il verbale deliberativo del CDA in data 16/12/2020 con la quale si è proceduto alla determinazione delle risorse 

della posizione organizzativa; 

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013, circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi nella pubblica amministrazione;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

Ritenuto conseguentemente assegnare l’incarico relativo alla responsabilità dell’Area 1. AMMINISTRATIVO E 

GESIONALE e 2. POVERTA’ ED INCLUSIONE alla dott.ssa Orlandi Chiara, dipendente di categoria D in servizio a tempo 

indeterminato fino al 31/12/2022;  

Dato atto che il presente provvedimento è motivato dalla particolare rilevanza e dalla attinenza rispetto all’incarico 

in argomento del titolo di studio, dell’esperienza acquisita e dagli altri titoli alla dott.ssa Orlandi Chiara, così come 

risultanti dal curriculum depositato agli atti; 

Visto il C.C.N..L della categoria dei dipendenti del Comparto Regioni – Enti Locali; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare responsabile delle due aree 1. AMMINISTRATIVO E GESIONALE e 2. POVERTA’ ED INCLUSIONE, 

avvalendosi della previsione specifica dell’art. 97 comma 4, lett. d) del D.Lgs. 267/2000, la Responsabile, con 

decorrenza dal 01/01/2022 e fino al 31/12/2022, conferendo allo stesso la titolarità della Posizione Organizzativa; 

2. Dando atto che alla stessa competono tutti i poteri di organizzazione e gestione delle risorse destinate alle varie 

aree, nonchè alla gestione del correlativo personale, con poteri di impegnare l’Azienda verso i terzi e quant’altro 

spetta per legge e regolamento; 

3. Di dare atto che gli obiettivi assegnati alla P.O., saranno quelli desumibili dal piano della performance predisposto 

annualmente, nonché quelli di volta in volta assegnati dal Presidente del CDA o con verbali deliberativi collegiali; 

4. Di confermare che al titolare della P.O. sarà riconosciuto il seguente trattamento economico accessorio previsto 

dall’art. 10 del C.C.N.L. 31.3.1999: a) la retribuzione di posizione pari a 12.900,00 annui lordi per tredici mensilità; b) 

la retribuzione di risultato variabile da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di posizione a 

seguito di valutazione annuale; 

5. Di notificare copia del presente provvedimento alla dott.ssa Orlandi Chiara; 

6. Di dare atto che al Responsabile P.O. verrà corrisposto il trattamento economico previsto dal contratto 

individuale, secondo quanto previsto dal vigente CCNL di categoria, ed in base alla ponderazione del valore della 

retribuzione di posizione determinata in €12.900,00 per tredici mensilità, oltre le retribuzioni di risultato variabile dal 

10% al 25% della retribuzione di posizione e secondo valutazione annuale; 

mailto:amministrazione@pdzbsovest.it
mailto:aziendaovestsolidale@pec.it
http://www.pianodizonabresciaovest.it/


 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

 “OVEST SOLIDALE” 

Area amministrativa e gestionale 
 

(Berlingo, Castegnato, Castel Mella, Cellatica, Gussago, Ome, Ospitaletto, Rodengo Saiano, Roncadelle, Torbole Casaglia, Travagliato) 
 

 
Azienda Speciale Consortile “Ovest Solidale”, Via Richiedei n. 16, ingresso via Nava n.10, 25064 Gussago (BS) 

Tel. 030/2524684 - fax 030/6184087  e-mail  amministrazione@pdzbsovest.it; pec aziendaovestsolidale@pec.it                            
sito www.pianodizonabresciaovest.it; Codice Fiscale e Partita Iva n 02927940987 

 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione 1 - “Personale” – sottosezione 2 “Responsabili P.O.” così come disposto 

dall’art. 10, comma 8, D. Lgs. 33/2013. 

 

Il PRESIDENTE DEL CdA  

Febbrari Lucia  

mailto:amministrazione@pdzbsovest.it
mailto:aziendaovestsolidale@pec.it
http://www.pianodizonabresciaovest.it/

